



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月13日

上場会社名 株式会社ハーバー研究所 上場取引所 東
コード番号 4925 URL <https://haba-lab.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 小柳 典子
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務・経理部担当 (氏名) 高崎 明彦 TEL 03-5296-6250
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,670	3.9	△37	—	△29	—	△22	—
2024年3月期第1四半期	2,569	△7.8	△290	—	△288	—	△215	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △21百万円 (-%) 2024年3月期第1四半期 △214百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△5.88	—
2024年3月期第1四半期	△56.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	12,056	8,334	69.1
2024年3月期	12,431	8,507	68.4

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 8,334百万円 2024年3月期 8,507百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,650	2.6	410	—	400	—	400	—	105.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しています。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 -社 (社名) -、除外 -社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 P. 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	3,935,000株	2024年3月期	3,935,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	153,481株	2024年3月期	153,481株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	3,781,519株	2024年3月期1Q	3,781,519株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(四半期連結損益計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アフター・コロナによる社会の正常化やインバウンド需要の回復、また雇用・所得環境が改善する中で、緩やかな回復傾向が見られるものの、インフレによって実質賃金が減少するなど力強さを欠き、回復は緩やかなものに留まり、一方で、対外情勢の長期化や国際的な原材料価格の上昇、円安による海外からの輸入コストの増加を背景とした物価の上昇など、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループにおきましては、販売ルート別では、百貨店向卸売でインバウンドを中心に売上が対前年同四半期比で大きく増加しました。通信販売（EC含む）では、生活防衛意識の高まりによる個人消費減速等の影響から、売上は対前年同四半期比で減少となりました。その他卸売（海外輸出含む）では、輸出の大半を占める中国において、前年同四半期は薬事関連規制による出荷制限の影響を受け大きく減少しましたが、今期は予定通りの出荷となり、また病院等医療向けのメディカルフーズ関連商品の販売（卸売）においても、コロナ禍では活動制限されていた医療機関への営業が通常に戻り、売上は対前年同四半期比で増加となりました。

品目別では、基礎化粧品がインバウンドの需要の回復等もあり、売上は対前年同四半期比で増加となりました。健康食品・雑貨等では、おなか周りの脂肪にアプローチした機能性表示食品“燃体源”が前年度に引き続き好調に推移するなど、売上は対前年同四半期比で増加となりました。

こうした中、当社グループでは、収益構造の改善に向けた対策に取り組んでおり、より効率的なアプローチによるプロモーション活動、顧客増を見込める好調な店舗の強化及び不採算店舗のクローズ等のスケジュールの進展、30～40代の新規開拓に向けた新たな取組みへの準備、当社オリジナル原料の酵素熟成ハトムギを使用した新商品の開発など、着実に計画を進めており、2025年3月期予算達成、収益力の回復と継続的な利益の創出、確固たる成長を目指しております。

さらには、当社グループの経営課題に向けた抜本的な構造改革（ガバナンスの強化と経営効率化の推進、販売チャネル部門の連携強化、顧客接点の拡大、人事制度の再構築、人材育成の強化）に取り組んでいます。

また、2022年度にスタートいたしました中期経営計画（2023年3月期～2025年3月期）が本年度で3年目となることから、2025年度からスタートいたします新中期経営計画（2026年3月期～2028年3月期）に対して、中長期的な視点から当社グループの持続的な成長と企業価値の向上に向け策定に取り組んでいます。

このような状況の下、当第1四半期連結累計期間の当社グループ連結売上高は、2,670,836千円（前年同四半期比3.9%増）となりました。

品目別売上の基礎化粧品は1,744,588千円（同5.5%増）、メイクアップ化粧品は204,959千円（同5.6%減）、トイレットリーは143,364千円（同5.6%減）、健康食品・雑貨等は568,743千円（同4.6%増）となりました。

販売ルート別売上では、通信販売（EC含む）が1,496,213千円（同3.6%減）、百貨店向卸売は363,143千円（同35.4%増）、その他卸売662,305千円（同10.0%増）、直営店149,174千円（同1.1%増）となりました。

売上原価は、900,468千円（同8.5%増）となりました。販売費及び一般管理費は、広告宣伝・販売促進費が557,027千円（同18.6%減）、その他経費が1,250,702千円（同7.1%減）、合計で1,807,730千円（同11.0%減）となりました。

これらの結果、営業損失は37,361千円（前年同四半期は営業損失290,934千円）、経常損失は29,126千円（前年同四半期は経常損失288,217千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は22,246千円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失215,050千円）となっております。

品目別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
化粧品	基礎化粧品	1,653,692	64.4	1,744,588	65.3	90,896	5.5
	メイクアップ化粧品	217,108	8.4	204,959	7.7	△12,149	△5.6
	トイレットリー	151,833	5.9	143,364	5.4	△8,468	△5.6
	その他(注)	3,521	0.1	9,181	0.3	5,659	160.7
	小計	2,026,156	78.8	2,102,093	78.7	75,937	3.7
健康食品・雑貨等		543,517	21.2	568,743	21.3	25,225	4.6
合計		2,569,673	100.0	2,670,836	100.0	101,162	3.9

(注) 期間を限定して提供するキャンペーンセット品等が主なものです。

販売ルート別売上

(単位：千円)

区分		前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		増減額	増減率
		金額	構成比	金額	構成比		
販売 ルート	通信販売(EC含む)	1,551,911	60.4	1,496,213	56.0	△55,698	△3.6
	百貨店向卸売	268,147	10.4	363,143	13.6	94,996	35.4
	その他卸売	602,025	23.4	662,305	24.8	60,280	10.0
	直営店	147,589	5.8	149,174	5.6	1,585	1.1
	合計	2,569,673	100.0	2,670,836	100.0	101,162	3.9

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比較して382,048千円減少し、8,694,496千円となりました。これは主に、現金及び預金と売上債権が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比較して7,514千円増加し、3,362,163千円となりました。これは主に、繰延税金資産が増加したことによるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比較して80,660千円減少し、2,733,038千円となりました。これは主に、買掛金が増加したものの、未払金と1年内返済予定の長期借入金が減少したことによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比較して121,177千円減少し、989,219千円となりました。これは主に、長期借入金返済により減少したことによるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比較して172,696千円減少し、8,334,401千円となりました。これは主に、利益剰余金が減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表しました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,959,197	3,728,621
売掛金	1,272,019	1,067,890
商品及び製品	1,854,736	1,844,294
仕掛品	25,566	28,972
原材料及び貯蔵品	1,832,920	1,817,867
その他	145,764	218,379
貸倒引当金	△13,660	△11,529
流動資産合計	9,076,544	8,694,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,604,528	4,614,134
減価償却累計額	△2,831,753	△2,864,174
建物及び構築物 (純額)	1,772,774	1,749,959
機械装置及び運搬具	1,598,103	1,600,297
減価償却累計額	△1,598,102	△1,598,155
機械装置及び運搬具 (純額)	0	2,142
工具、器具及び備品	1,067,202	1,051,008
減価償却累計額	△1,067,201	△1,047,928
工具、器具及び備品 (純額)	1	3,080
土地	1,181,357	1,181,357
その他	1,750	1,710
有形固定資産合計	2,955,883	2,938,249
無形固定資産		
ソフトウェア	0	7,549
その他	0	0
無形固定資産合計	0	7,549
投資その他の資産		
投資有価証券	11,862	13,029
繰延税金資産	83,663	100,204
差入保証金	289,633	289,523
その他	22,064	22,064
貸倒引当金	△8,457	△8,457
投資その他の資産合計	398,765	416,364
固定資産合計	3,354,649	3,362,163
資産合計	12,431,193	12,056,659

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	303,012	355,414
短期借入金	600,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	754,720	650,382
未払金	633,936	604,573
未払法人税等	38,060	16,360
未払消費税等	29,869	54,373
契約負債	297,262	290,711
その他	156,835	161,222
流動負債合計	2,813,698	2,733,038
固定負債		
長期借入金	1,000,360	878,818
繰延税金負債	50,919	51,276
その他	59,118	59,125
固定負債合計	1,110,397	989,219
負債合計	3,924,096	3,722,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	696,450	696,450
資本剰余金	812,570	812,570
利益剰余金	8,128,804	7,955,297
自己株式	△1,135,943	△1,135,943
株主資本合計	8,501,881	8,328,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,216	6,026
その他の包括利益累計額合計	5,216	6,026
純資産合計	8,507,097	8,334,401
負債純資産合計	12,431,193	12,056,659

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,569,673	2,670,836
売上原価	830,288	900,468
売上総利益	1,739,384	1,770,368
販売費及び一般管理費	2,030,319	1,807,730
営業損失(△)	△290,934	△37,361
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	108	139
受取賃貸料	207	207
未払配当金除斥益	446	488
助成金収入	※ 1,639	※ 9,976
受取保険金	1,172	—
その他	640	1,026
営業外収益合計	4,213	11,836
営業外費用		
支払利息	1,406	3,552
その他	90	49
営業外費用合計	1,497	3,601
経常損失(△)	△288,217	△29,126
特別利益		
固定資産売却益	5,106	—
特別利益合計	5,106	—
特別損失		
固定資産売却損	8,200	—
固定資産除却損	2,413	0
特別損失合計	10,614	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△293,725	△29,126
法人税、住民税及び事業税	20,108	8,242
法人税等調整額	△98,783	△15,122
法人税等合計	△78,675	△6,880
四半期純損失(△)	△215,050	△22,246
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△215,050	△22,246

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△215,050	△22,246
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,023	810
その他の包括利益合計	1,023	810
四半期包括利益	△214,027	△21,435
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△214,027	△21,435
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社においては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※ 助成金収入

前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

障害者雇用調整金等を営業外収益に計上しております。

当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

雇用調整助成金を営業外収益に計上しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年6月30日）

当社グループは、化粧品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	119,192千円	33,104千円